
	56 – sexta-feira, 10 de Abril de 2015	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
servidor: Masp.376908-0 , PEDRO CESAR MARTINS, pela remune-
ração do cargo efetivo de Médico da Área de Gestão e Atenção a Saúde, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão DAD-6 
SA1100605, a partir de 26/03/2015

REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos do inciso II do art. 27 da Lei Delegada nº 174 de 26/1/2007, 
com nova redação dada pelo art. 7º da Lei Delegada nº 182 de 21/01/11, 
do servidor: Masp.914440-3 , ALFREDO PRATES NETO, pela remu-
neração do cargo efetivo de Técnico de Gestão da Saúde, acrescida de 
50% da remuneração do cargo em comissão DAD-4 SA1101791, a par-
tir de 31/03/2015.

09 683918 - 1
Secretaria de Estado de Saúde

 Extrato de Portaria/SES. nº015/2015.Sindicância Administrativa 
Investigatória para apurar possíveis irregularidades acerca do con-
trato de locação de imóvel nº 3796/2004 sede da Gerência Regional 
de Saúde de Manhumirim, nos termos das informações AJ nº010/2013 
e 405/2013. Comissão Sindicante - Presidente: Luiz Ronaldo Vieira 
- MASP 913.178-0. Membro: Tiago Gonçalves de Abreu- MASP 
752.258-4 Secretaria de Estado Adjunta de Saúde, Belo Horizonte, 09 
de Abril de 2015.

09 683582 - 1
DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.091, 

DE 08 DE ABRIL DE 2015.

Aprova o remanejamento dos tetos municipais na Programação Pactu-
ada e Integrada da Assistência do Estado de Minas Gerais para a com-
petência Abril de 2015.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do 
Estado de Minas Gerais - CIB-SUS/MG, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 12.466, de 24 de agosto de 
2011 e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 
e, considerando:
- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as 
condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organiza-
ção e o funcionamento dos serviços correspondentes;
- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre 
a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/
SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos finan-
ceiros na área da saúde;
- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regula-
menta o § 3º do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre os 
valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, 
Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; 
estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a 
saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas 
com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis 
nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; 
e dá outras providências;
- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organi-
zação do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a 
assistência à saúde e a articulação interfederativa;
- a Portaria GM/MS nº 1.097, de 22 de maio de 2006, que define a Pro-
gramação Pactuada e Integrada da assistência à saúde como um pro-
cesso a ser instituído no âmbito do Sistema Único de Saúde;
- a Portaria GM/MS nº 204, de 29 de janeiro de 2007, que regulamenta 
o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e 
os serviços de saúde na forma de blocos de financiamento, com respec-
tivo monitoramento e controle;
- aDeliberação CIB-SUS/MG nº 095, de 17 de maio de 2004, que 
cria, no âmbito da Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único 
de Saúde do Estado de Minas Gerais – CIB-SUS/MG, as Comissões 
Intergestores Bipartites Macrorregionais e Microrregionais e dá outras 
providências;
- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 422, de 21 de fevereiro de 2008, que 
dispõe sobre a implantação da Programação Pactuada Integrada Assis-
tencial Eletrônica no Estado de Minas Gerais e os ajustes no Banco 
de Dados da PPI Assistencial/MG para incorporação da Portaria GM/
MS nº 321/2007;
- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 444, de 27 de maio de 2008, que dis-
põe sobre a regulamentação do fluxo, prazos e o cronograma do rema-
nejamento eletrônico da Programação Pactuada Integrada – PPI/Assis-
tencial do Estado de Minas Gerais no Sistema SUSFácil;
- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 563, de 19 de agosto de 2009, que 
aprova os critérios para autorização de solicitação de remanejamento de 
urgência e institui Grupo de Trabalho para Revisão dos Fluxos, Prazos e 
Cronograma do Processo de Remanejamento Eletrônico na Programa-
ção Pactuada Integrada/PPI-MG;
- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 587, de 21 de outubro de 2009, que 
altera a Deliberação CIB-SUS/MG nº 444, de 27 de maio de 2008, que 
dispõe sobre a regulamentação do fluxo, prazos e o cronograma do 
remanejamento eletrônico da Programação Pactuada Integrada – PPI/
Assistencial do Estado de Minas Gerais no Sistema SUSFácilMG;
- o Ofício nº 074/2015, de 01 de abril de 2015, do Conselho dos Secre-
tários Municipais de Saúde - COSEMS/MG; e
- a aprovação Ad Referendum da CIB-SUS/MG, conforme disposto no 
§ 1º, do art. 5º, de seu Regimento.

DELIBERA:

Art. 1º Fica aprovado o remanejamento dos tetos municipais na Pro-
gramação Pactuada e Integrada/ PPI Assistencial, do Estado de Minas 
Gerais para a competência Abril de 2015, conforme Anexos I, II, III e 
IV desta Deliberação.
§ 1º O Anexo I desta Deliberação demonstra os impactos financeiros 
nos tetos de média e alta complexidade da PPI/MG do Estado e muni-

cípios, em cumprimento às exigências dispostas na portaria GM/MS nº 
1.097, de 22 de maio de 2006.
§ 2º O Anexo II apresenta os instrumentos legais que alteram o teto 
de média e alta complexidade da PPI/MG para a competência Abril 
de 2015.
§ 3º O Anexo III apresenta as alterações de programação de redes para 
a competência Abril de 2015.
§ 4º O anexo IV apresenta as alterações físico/financeiras para compe-
tência Abril de 2015, conforme disposto pela portaria GM/MS nº 1.699, 
de 27 de julho de 2011.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos financeiros a partir de Abril de 2015.

Belo Horizonte, 08 de abril de 2015.

FAUSTO PEREIRA DOS SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDEE

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG

ANEXOS I, II, III E IV DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/
MG Nº 2.091, DE 08 DE ABRIL DE 2015 (disponível 

no sítio eletrônicowww.saude.mg.gov.br).
09 683989 - 1

 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

 FÉRIAS PRÊMIO – RETIFICAÇÃO
 RETIFICA OS ATOS de concessão de férias prêmio referente aos 
servidores: Masp 914053-4, MARIA ALVES DE ANDRADE, refe-
rente ao 2º quinquênio publicado em 01/12/1995: onde se lê a partir 
de 13/07/1995, leia-se a partir de 11/07/1995, referente ao 3º quin-
quênio publicado em 22/09/2001: onde se lê a partir de 13/07/2000, 
leia-se a partir de 11/07/2000, referente ao 4º quinquênio publicado 
em 01/10/2005: onde se lê a partir de 12/07/2005, leia-se a partir de 
10/07/2005; Masp 381834-1, DENISE NOGUEIRA LUZ PEREIRA, 
referente ao 1º quinquênio publicado em 09/01/1996: onde se lê a par-
tir de 14/11/1991, leia-se a partir de 18/11/1991, referente ao 2º quin-
quênio publicado em 25/05/2005: onde se lê a partir de 12/11/1996, 
leia-se a partir de 16/11/1996, referente ao 3º quinquênio publicado 
em 25/05/2005: onde se lê a partir de 11/11/2001, leia-se a partir de 
15/11/2001, referente ao 4º quinquênio publicado em 11/08/2007: 
onde se lê a partir de 10/11/2006, leia-se a partir de 14/11/2006; Masp 
375441-3, RICARDO ANTONIO CALDEIRA, referente ao 3º quin-
quênio publicado em 26/06/2014: onde se lê a partir de 06/06/2009, 
leia-se a partir de 03/07/2009, referente ao 4º quinquênio publicado 
em 26/06/2014: onde se lê a partir de 05/06/2014, leia-se a partir de 
06/07/2014, conforme Nota Técnica nº 0179/2015; MASP 0384146-7, 
MARIA EVA PEREIRA DOS SANTOS, referente ao 1º quinquênio 
publicado em 01/09/1995: onde se lê a partir de 16/10/91, leia-se a par-
tir de 02/11/1991, referente ao 2º quinquênio publicado em 20/07/2001: 
onde se lê a partir de 14/10/1996, leia-se a partir de 31/10/1996, refe-
rente ao 3º quinquênio publicado em 22/03/2007: onde se lê a partir 
de 12/10/2001, leia-se a partir de 30/10/2001, referente ao 4º quinquê-
nio publicado em 22/03/2007: onde se lê a partir de 12/10/2006 leia-se 
a partir de 29/10/2006, conforme Nota Técnica nº 0177/15; MASP 
0918228-8, ANA APARECIDA VIEIRA, referente ao 1º quinquênio 
publicado em 09/09/95: onde se lê a partir de 14/02/1991, leia-se a par-
tir de 03/11/1991, referente ao 2º quinquênio publicado em 14/05/1996: 
onde se lê a partir de 13/02/1996, leia-se a partir de 17/02/1996, refe-
rente ao 3º quinquênio publicado em 28/09/2001: onde se lê a partir de 
11/02/2001, leia-se a partir de 15/02/2001, referente ao 4º quinquênio 
publicado em 30/06/2007: onde se lê a partir de 10/02/2006 leia-se a 
partir de 14/02/2006, conforme Nota Técnica nº 0178/15.
 FÉRIAS PRÊMIO – CONCESSÃO
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4ºdo artigo 31 da CE/1989, ao(s) servidores: Masp 0381834/1, DENISE 
NOGUEIRA LUZ PEREIRA, referente ao 5º quinquênio de exercí-
cio, a partir de 13/11/2011; Masp 0384146/7, MARIA EVA PEREIRA 
DOS SANTOS, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 
28/10/2011; Masp 0914053/4, MARIA ALVES DE ANDRADE, refe-
rente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 22/04/2011; Masp 
0918228/8, ANA APARECIDA VIEIRA, referente ao 5º quinquênio de 
exercício, a partir de 13/02/2011; Masp 388488-1, MARCELO DRU-
MOND VIEIRA, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 
13/10/2012.

09 684040 - 1

Escola de Saúde Pública do 
Estado de Minas Gerais

Diretor-Geral: Roseni Rosangela de Sena
 Torna público o Encerramento do Contrato de Prestação de Serviços 
Nº 091/2013 a partir de 04 de abril de 2015, firmado entre a ESP-MG e 
o (a) contratado (a):Pérsia Dos Santos Matias.
Roseni Rosangela Sena, Diretora Geral da ESP-MG.

09 683572 - 1
CREDENCIAMENTO DE DOCENTE

O Diretor Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais 
– ESP/MG, torna público e informa aos interessados, nos termos da 
Portaria ESP-MG n°̣22, de 26 de junho de 2014, a abertura das inscri-
ções do Processo de Credenciamento de Docentes n°001/2015, Curso 
de Especialização em Comunicação e Saúde, cargo docente. O Edital 
completo e demais informações sobre o credenciamento estão dispo-
níveis no site da ESPMG, através do endereço eletrônico http://www.
esp.mg.gov.br.

09 684030 - 1

PORTARIA Nº 021, DE 30 DE MARÇO DE 2015

O Presidente da Fundação Ezequiel Dias – FUNED, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto nº 45.712, de 30 de agosto de 2011, em aten-
dimento ao disposto na Lei nº 180, de 21 de janeiro de 2011 e em consonância com as disposições do art. 143, Cap. VII, da Lei nº 869/52, do art. 7º, 
do Decreto nº 39.032/97, do art. 6º, da Lei nº 16.192/06, determina:
Art. 1º - Fica concedido a alteração na Gratificação por Risco de Saúde de GRAU MÁXIMO para GRAU MÉDIO nos termos da Lei nº 20.518 de 
6 de dezembro de 2012 e no Laudo Técnico de Condições do Ambiente de Trabalho – LTCAT, atestado pela Engenheira de Segurança do Trabalho 
Thaís Fonseca Rezende, aos servidores relacionados abaixo:

MASP NOME LOTAÇÃO VIGÊNCIA FUNÇÃO
12168795 Jacqueline Araujo Domingos Iturra DIOM/DECD/SDP 18/08/2014 Analista em Laboratório

Art. 2º -Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Belo Horizonte, 30 de março de 2015.

Renato Fraga Valentim
Presidente da FUNED

09 683655 - 1

Fundação Ezequiel Dias
Presidente: Renato Fraga Valentim

PORTARIA Nº 020, DE 30 DE MARÇO DE 2015

O Presidente da Fundação Ezequiel Dias – FUNED, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto nº 45.712, de 30 de agosto de 2011, em aten-
dimento ao disposto na Lei nº 180, de 21 de janeiro de 2011 e em consonância com as disposições do art. 143, Cap. VII, da Lei nº 869/52, do art. 7º, 
do Decreto nº 39.032/97, do art. 6º, da Lei nº 16.192/06, determina:

Art. 1º - Fica concedido a Gratificação por Risco de Saúde em GRAU MÉDIO nos termos da Lei nº 20.518 de 6 de dezembro de 2012 e no Laudo 
Técnico de Condições do Ambiente de Trabalho – LTCAT, atestado pela Engenheira de Segurança do Trabalho Thaís Fonseca Rezende, aos servi-
dores relacionados abaixo:

MASP NOME LOTAÇÃO VIGÊNCIA FUNÇÃO
11367893 Adriane Moreira de Melo Andrade DIOM/DECD/SDP 17/12/2014 Técnico em Patologia Clínica
12018925 Barbara Daniele Silva Vilas Boas DIOM/DIVISA/SMBP 30/10/2013 Técnico de Laboratório
12094074 Julio Cesar Moreira de Brito DPD/DCB/SAI 01/03/2014 Pesquisador
13737044 Luciana Morais Rocha DIOM/DIVISA/SMCP 20/02/2015 Analista de Laboratório

Art. 2º -Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belo Horizonte, 30 de março de 2015.

 Renato Fraga Valentim
Presidente da FUNED

09 683653 - 1
PORTARIA Nº 023, DE 30 DE MARÇO DE 2015

O Presidente da Fundação Ezequiel Dias – FUNED, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto nº 45.712, de 30 de agosto de 2011, em aten-
dimento ao disposto na Lei nº 180, de 21 de janeiro de 2011 e em consonância com as disposições do art. 143, Cap. VII, da Lei nº 869/52, do art. 7º, 
do Decreto nº 39.032/97, do art. 6º, da Lei nº 16.192/06, determina:

Art. 1º - Fica concedido o adicional de periculosidade, nos termos do art. 3º, do Decreto nº39.032/97 e da Norma Regulamentadora 16 (NR16) e seus 
anexos, da Portaria 3.214/78, do Ministério do Trabalho, e com base em Laudo Técnico de Condições do Ambiente do Trabalho – LTCAT, atestado 
pela Engenheira de Segurança do Trabalho Thaís Fonseca Rezende, aos (as) servidores (as) abaixo relacionados em valor correspondente a 30% do 
seu vencimento:

MASP NOME LOTAÇÃO VIGÊNCIA FUNÇÃO
 11444676  Ailton Magalhães de Paula  DPFar/SL 22/01/2015  Técnico em Química

Art. 2º -Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belo Horizonte, 30 de março de 2015. 

Renato Fraga Valentim
Presidente da FUNED

09 683661 - 1

PORTARIA Nº 022, DE 30 DE MARÇO DE 2015

O Presidente da Fundação Ezequiel Dias – FUNED, no uso das atribui-
ções que lhe conferem o Decreto nº 45.712, de 30 de agosto de 2011, 
em atendimento ao disposto na Lei nº 180, de 21 de janeiro de 2011 
e em consonância com as disposições do art. 143, Cap. VII, da Lei 
nº 869/52, do art. 7º, do Decreto nº 39.032/97, do art. 6º, da Lei nº 
16.192/06, determina:
Art. 1º - Cancelar a concessão da Gratificação por Risco a Saúde nos 
termos do Art. 7º, § 2º, do Decreto 39.032, de 08 de setembro de 1997, 
conforme Requerimento de Remoção do Servidor:

MASP NOME DATA VIGÊNCIA
11444676  Ailton Magalhães de Paula 22/01/2015

Art. 2º -Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 Belo Horizonte, 30 de março de 2015.

 Renato Fraga Valentim
Presidente da FUNED

09 683659 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais

Presidente: Jorge Raimundo Nahas
O Presidente do(a) Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
EXONERA, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de 
julho de 1952, EUGÊNIO DE SOUZA COSTA, MASP 1039419-5, do 
cargo de provimento em comissão DAI-26 HO1100142, a contar de 
28/03/2015, constante no Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011.

09 683738 - 1
ATOS DO PRESIDENTE DA FHEMIG

Jorge Raimundo Nahas
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - 
FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 45691, 
de 12 de agosto de 2011 e considerando a Lei Delegada nº 180, de 20 
de janeiro de 2011,
 APOSENTA, nos termos do art. 6º da EC nº 41/03, o(s) seguinte(s) 
servidor(es):
Ana Lúcia de Almeida Lage, masp: 1039718-0, admissão 1, CPF: 
199.119.986-49, cargo efetivo PENF III G do HJXXIII, a partir de 
13/02/2015.
Ana Maria Pereira, masp: 1039945-9, admissão 1, CPF: 186.142.216-49, 
cargo efetivo PENF III G do HEM, a partir de 09/02/2015.
Bernadete Borges Nascentes, masp: 1040481-2, admissão 1, CPF: 
350.178.726-04, cargo efetivo TOS IV D do HRAD, a partir de 
02/12/2014.
Décio Alvarenga Rocha, masp: 1040342-6, admissão 1, CPF: 
479.087.777-91, cargo efetivo MED IV D do HJXXIII, a partir de 
06/02/2015.
Dulcinea Teodoro Braga Silva, masp: 1039530-9, cargo 1, CPF: 
371.644.906-78, cargo efetivo TOS IV D da ADC, a partir de 
09/02/2015.
Eduardo Liguori de Cerqueira, masp: 1039897-2, admissão 1, 
CPF: 136.592.276-68, cargo efetivo MED IV C da ADC, a partir de 
18/11/2014.
Geraldo Antônio da Silva Filho, masp: 1040923-3, admissão 1, 
CPF: 135.546.466-87, cargo efetivo TOS V D do CHPB, a partir de 
06/02/2015.
Isolina Rosa de Jesus, masp: 1039216-5, admissão 1, CPF: 
264.792.066-49, cargo efetivo PENF III G do HJXXIII, a partir de 
24/02/2015.
Itamar Higino Rodrigues, masp: 1039439-3, admissão 1, CPF: 
132.052.696-91, cargo efetivo TOS V A do HEM, a partir de 
15/12/2014.
João Penna Martins Vieira, masp: 1039365-0, admissão 1, CPF: 
279.258.116-68, cargo efetivo MED IV D do HJXXIII, a partir de 
06/02/2015.
Maria Aparecida de Souza, masp: 1039800-6, admissão 1, CPF: 
247.961.406-97, cargo efetivo PENF II F do HJXXIII, a partir de 
06/02/2015.
Maria da Paz Lima Silva, masp: 1041060-3, admissão 1, CPF: 
401.245.336.-04, cargo efetivo PENF III F do HJXXIII, a partir de 
06/02/2015.
Maria Izabel de Azevedo Souza, masp: 1039326-2, admissão 1, CPF: 
606.344.806-34, cargo efetivo PENF V I do HJXXIII, a partir de 
06/02/2015.
Maria Vicentina da Silva, masp: 1039917-8, admissão 1, CPF: 
354.586.826-53, cargo efetivo AUAS IV D do HCM, a partir de 
26/01/2015.
Marta Rocha, masp: 1051065-9, admissão 1, CPF: 183.004.131-20, 
cargo efetivo PENF II C da MOV, a partir de 06/02/2015.
Míriam Gontijo Fonseca, masp: 0375816-6, admissão 2, CPF: 
257.681.236-87, cargo efetivo MED IV D do CSPD, a partir de 
21/09/2014.
Myriam Gontijo de Campos Abreu, masp: 1040090-1, admissão 1, 
CPF: 372.634.046-72, cargo efetivo AGAS IV B do HEM, a partir de 
06/02/2015.
Sandra Maria de Oliveira Carneiro, masp: 1041341-7, admissão 1, 
CPF: 297.932.206-78, cargo efetivo MED III C do HJXXIII, Aposti-
lada na Função Gratificada de Coordenador de Equipe, nível C-3, com 
direito adquirido à percepção de 9/10, a partir de 09/02/2015.
Solange Gelmini Araujo, masp: 1040200-6, admissão 1, CPF: 
566.634.126-04, cargo efetivo AGAS IV C do HJXXIII, a partir de 
03/12/2014.
Valéria de Sales Lima, masp: 1040204-8, admissão 1, CPF: 
318.239.716-87, cargo efetivo AGAS IV D da CSSI, a partir de 
06/02/2015.
Vera Lúcia Alves Moraes, masp: 1042519-7, admissão 1, CPF: 
906.590.406-97, cargo efetivo PENF III G do CHPB, a partir de 
19/11/2014.
Walter Camargos Junior, masp: 0288449-2, admissão 2, CPF: 
265.054.446-53, cargo efetivo MED V B do HIJPII, a partir de 
05/12/2014.

 APOSENTA, nos termos do art. 3º da EC nº 47/05, o(s) seguinte(s) 
servidor(es):
Antônio Rufino Amaral, masp: 1037745-5, admissão 1, CPF: 
275.170.806-44, cargo efetivo TOS IV D do HRJP, a partir de 
06/02/2015.

DECLARA APOSENTADO, com proventos proporcionais, nos termos 
do art. 40, §1º, I, da CR/88, e art. 6º-A da ECF nº 41/03, c/c o art.8º, III, 
da LC 64/02, em conformidade com a ECF 70/2012 e alínea “c” do art. 
108, da Lei 869/52, o seguinte servidor:
Débora Tomaz Vieira, masp: 1042700-3, admissão 1, CPF: 
408.286.976-04, cargo efetivo PENF I J da MOV, a partir de 
08/12/2014.

 CONCEDE ABONO PERMANÊNCIA, nos temos do § 19 do art. 
40 da CR/88, com redação dada pela ECF nº 41 de 19/12/2003, aos 
servidores:
Cleusa Aparecida Pereira, masp: 1039223-1, admissão 1, lotada na 
ADC, a partir de 19/03/2015.

José Afonso Andrade, masp: 1040361-6, admissão 1, lotada na CSSfé, 
a partir de 23/03/2015.
José Augusto Lima Borges, masp: 1037584-8, admissão 1, lotado na 
ADC, a partir de 18/3/2015.
Maria Eterna da Paz Moreira, masp: 1037777-8, admissão 1, lotada no 
HRJP, a partir de 03/03/2015.

 CONCEDE ABONO PERMANÊNCIA, nos temos do § 5º do art. 2º da 
ECF nº 41, de 19/12/2003, aos servidores:
Anlet Mafalda Marcolino, masp: 1039575-4, admissão 1, lotada no 
HAC, a partir de 20/03/2015.

09 683633 - 1
Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o 
Decreto nº 45.691, de 12 de agosto de 2011 e considerando a Lei Dele-
gada nº180/2011. RETIFICA o ato de Gozo de Férias Prêmio.
Masp 1039293-4 Marcos Rodrigo Teixeira de Abreu, lotado(a) no(a) 
ADC, publicado em 28/02/2015, onde se lê: 1 mês restando 1, leia-se: 
2 meses restando 0. Cargo 1.
Masp 1040182-6 Maria Helena Botelho, lotado(a) no(a) ADC, publi-
cado em 07/03/2015, onde se lê: 1 mês restando 2, leia-se: 4 meses 
referente ao 3º e 5º quinquênio restando 0. Cargo 1.
Masp 1037908-9 Nilda do Rosario M. Vieira, lotado(a) no(a) ADC, 
publicado em 17/03/2015, onde se lê: 1 mês restando 0, leia-se: 4 meses 
referente ao 4º e 5º quinquênio restando 0. Cargo 1.
Masp 1040098-4 Simone Correa Catalan, lotado(a) no(a) ADC, publi-
cado em 28/02/2015, onde se lê: 1 mês restando 0, leia-se: 4 meses 
referente ao 4º e 5º quinquênio restando 0. Cargo 1.
Masp 1041547-9 Lenira Bastos Ferreira Vargas, lotado(a) no(a) CHPB, 
publicado em 28/02/2015, onde se lê: 1 mês restando 2, leia-se: 3 meses 
restando 0. Cargo 1.
Masp 0913010-5 Elza Maria Butti, lotado(a) no(a) CSSI, publicado em 
28/02/2015, onde se lê: 1 mês restando 1, leia-se: 2 meses restando 
0. Cargo 2.
Masp 0372184-2 Wellington Coelho, lotado(a) no(a) CSSI, publicado 
em 28/02/2015, onde se lê: 1 mês restando 2, leia-se: 3 meses restando 
0. Cargo 2.
Masp 1040539-7 Eloisa da Conceição de Lima, lotado(a) no(a) HCM, 
publicado em 28/02/2015, onde se lê: 1 mês restando 1, leia-se: 2 meses 
restando 0. Cargo 1.
Masp 1042692-2 Maria Cecilia de Souza Rajão, lotado(a) no(a) HCM, 
publicado em 07/03/2015, onde se lê: 1 mês restando 2, leia-se: 3 meses 
restando 0. Cargo 1.
Masp 1040147-9 Eliane Mussel da Silva, lotado(a) no(a) HGV, publi-
cado em 28/02/2015, onde se lê: 1 mês restando 2, leia-se: 6 meses 
referente ao 4º e 5º quinquênio restando 0. Cargo 1.
Masp 1038383-4 Luiz de Matos Morais Silva, lotado(a) no(a) HIJPII, 
publicado em 28/02/2015, onde se lê: 1 mês restando 2, leia-se: 2 meses 
restando 1. Cargo 1.
Masp 1037626-7 Tereza Lucia de Melo Masci, lotado(a) no(a) HIJPII, 
publicado em 28/02/2015, onde se lê: 1 mês restando 2, leia-se: 3 meses 
referente ao 6º quinquênio restando 0. Cargo 1.
Masp 1040125-5 Antônio Caminhas Fasciani, lotado(a) no(a) HJXXIII, 
publicado em 28/02/2015, onde se lê: 1 mês restando 2, leia-se: 4 meses 
referente ao 2º e 3º quinquênio restando 2. Cargo 1.
Masp 1038881-7 Lucia dos Santos, lotado(a) no(a) HJXXIII, publicado 
em 28/02/2015, onde se lê: 1 mês restando 1, leia-se: 5 meses referente 
ao 4º e 5º quinquênio restando 0. Cargo 1.
Masp 1040362-4 Maria de Lourdes Pereira de Melo, lotado(a) no(a) 
HJXXIII, publicado em 28/02/2015, onde se lê: 1 mês restando 2, 
leia-se: 2 meses restando 1. Cargo 1.
Masp 1040198-2 Silvio Grandinetti Junior, lotado(a) no(a) HJXXIII, 
publicado em 28/02/2015, onde se lê: 1 mês restando 2, leia-se: 9 meses 
referente ao 3º, 4º e 5º quinquênio restando 0. Cargo 1.
Masp 1039679-4 Neila Caminhas Fasciani, lotado(a) no(a) HMAL, 
publicado em 28/02/2015, onde se lê: 1 mês restando 2, leia-se: 4 meses 
referente ao 2º e 3º quinquênio restando 2. Cargo 1.
Masp 1038169-7 Leatrice Joyce Schubert de Castro, lotado(a) no(a) 
HRJP, publicado em 28/02/2015, onde se lê: 1 mês restando 1, leia-se: 
5 meses referente ao 5º e 6º quinquênio restando 0. Cargo 1.
Masp 1037767-9 Leila Lúcia Crescêncio, lotado(a) no(a) HRJP, publi-
cado em 28/02/2015, onde se lê: 1 mês restando 2, leia-se: 3 meses 
restando 0. Cargo 1.
Masp 1038121-8 Ivane Maria Lombardi de Campos, lotado(a) no(a) 
IRS, publicado em 17/03/2015, onde se lê: 1 mês restando 1, leia-se: 2 
meses restando 0. Cargo 1.
Masp 1041645-1 Joaquim Fernandes da Silva, lotado(a) no(a) MOV, 
publicado em 07/03/2015, onde se lê: 1 mês restando 2, leia-se: 3 meses 
restando 0. Cargo 1.

09 684111 - 1

Secretaria de Estado 
de Trabalho e 

Desenvolvimento Social
Secretário: André Quintão Silva

Expediente
RESOLUÇÃO nº 511/2015 – CEAS/MG

“Aprova o Plano de Assistência Social da Pequena Central Hidrelétrica 
– PCH Bebedouro”.

O Conselho Estadual de Assistência Social de Minas Gerais – CEAS/
MG, no uso das atribuições legais, conferidas pela Lei nº 8.742, de 07 
de dezembro de 1.993, pela Lei Estadual nº 12.262, de 23 de julho de 
1.996, e Lei Estadual n.º 12.812, de 28 de abril de 1.998, ainda, em con-
formidade com a deliberação da 198ª Plenária Ordinária, ocorrida no 
dia 27 de março de 2015,

RESOLVE:

Art.1º Aprovar o Plano de Assistência Social – PAS da Pequena Central 
Hidrelétrica Bebedouro – PCH Bebedouro, que será implantado entre 
os municípios de Unaí e Uruana de Minas.

Parágrafo único: o Conselho Estadual de Assistência Social de Minas 
Gerais – CEAS/MG poderá exigir alterações decorrentes do processo 
de sua implementação, observados os princípios e diretrizes da Lei 
Estadual n.º 12.812, de 28 de abril de 1.998.

Art. 2º O Posto de Atendimento Social, previsto no PAS, será instalado 
no município de Uruana de Minas.

§1º O Posto de Atendimento Social, mencionado no §1º, iniciará suas 
atividades operacionais imediatamente após o recebimento do alvará de 
funcionamento fornecido pela municipalidade local, conforme dispõe o 
art. 6º, da Resolução nº 498/2014.


